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Актуалност на тематиката и състояние на изследванията

Опазването на културно-историческото наследство е основно етично

задължение на съвременното общество, а също и предизвикателство за науката и

технологиите. Паметниците често са подложени на редица влияния в следствие на

фактори на околната среда и човешката дейност, които водят до тяхната постепенна

физическа деградация и загуба на естетически вид. В този смисъл основната цел на

реставрацията е стабилизирането на обектите, предотвратявайки тяхната по-

нататъшно разрушаване и придаването на автентичен вид [1].

Един от първите етапи в реставрационния процес е почистването на

повърхността, целящо отстраняването на повърхностни замърсявания до степен,

ненарушаваща физическата цялост на оригиналната повърхност. Съществуват много

видове техники за почистване от механично или химично естество, но обикновено

тяхното приложение е трудно за контролиране и в много случаи липсва

възможността за селективно взаимодействие само с отложения върху повърхността

неоригинален слой [2]. Лазерното почистване предлага различен подход, тъй като

дава предимства, като безконтактност и селективност на взаимодействието, контрол,

прецизност, автоматизация на процеса и др. [1], [3].

Лазерното почистване се базира на явлението лазерна аблация, което

представлява повърхностното отстраняване на материал от даден образец, облъчван

с лазерен източник [4]. Основата на процеса е концентрирането на огромно

количество енергия на повърхността на материала за много кратко време (≤ ns). Това

води до бързо покачване на температурата и изпаряване на вещество от

повърхността. Принципът на лазерната техника за почистване в реставрацията се

състои в селективното изпаряване на нежеланата повърхностна материя. В повечето

случаи лазерната техника се характеризира с т. нар. самоограничаващ ефект, т.е.

лъчението с дадена дължина на вълната се поглъща силно от замърсяващия слой,

водейки до неговото премахване, и се отразява, щом достигне до слабо поглъщащата

оригинална повърхност [5]. В някои случаи този ефект не се проявява, което изисква

прилагането на други методи за контрол на почистването, като например сканиране

на лъча с галво-скенер или прецизни моторизирани дву- или триизмерни

позициониращи маси при високо-честотните лазери [6]–[8].
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В световен мащаб се използват различни видове лазерни източници, като най-

често цитираните в литературата са Nd:YAG лазерът, генериращ лъчение на

основната и различните хармонични честоти, Er:YAG, CO2, ексимерните лазери, Ti:

Sapphire и др., прилагани успешно за реставрацията на камък, керамика, метали,

картини, хартия, текстил, дърво и др., за отстраняване на багрила, мастила, стари

лакове, графити, биологични замърсители; консервиране на патина или други

повърхностни покрития и др. [4].

Доколкото ни е известно, има само една публикация, демонстрираща

потенциала на лазера с медни пари за почистване на мрамор и хартия [9]. Лазерът с

пари на меден бромид (CuBrVL) е модифицирана версия на лазера с чисти медни

пари. Той предлага някои технологични подобрения на лазерната производителност

за този вид лазери [10]. Неговите уникалните характеристики осигуряват няколко

предимства пред други широко използвани лазери в реставрационната практика,

които биха спомогнали за неговото установяване като надежден източник за

почистване. Лазерът с пари на меден бромид е директен източник във видимата

спектрална област (510,6 nm и 578 nm), генериращ лъчение с наносекундна

продължителност на импулса (~ 30 ns), с висока изходна мощност (до 100 W), на

висока честота на повторение (до 50 kHz) и с отлично качество на лъча

(дифракционно ограничен) [11]. Тези съображения мотивират избора на тематика на

настоящия дисертационен труд.

Цели и задачи

Целта на дисертационния труд е да демонстрира потенциала за използване на

лазера с пари на меден бромид за реставрация на паметници на културното

наследство и по-конкретно – камък и хартия. За да се постигне тази цел, трябва да

бъдат изпълнени следните задачи:

1. Проектиране и създаване на експериментална установка за лазерно

почистване;

2. Подготовка на образци от камък и хартия с изкуствено нанесени различни

замърсявания, които се срещат често в реставрационната практика;

3. Определяне на лазерните работни параметри, подходящи за всеки случай;
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4. Диагностична оценка на обработените повърхности преди и след лазерното

почистване;

5. Сравнение на ефективността на почистване с тази на конвенционално

използвани видове лазери и други техники за почистване;

6. Проектиране, създаване и приложение на система за лазерно-индуцирана

флуоресценция (ЛИФ) за анализ и повърхностна оценка преди и след

лазерното почистване.

Структура на дисертацията

Дисертацията се състои от четири глави, изводи, списък на публикациите,

забелязаните цитати и участията в конференции, на които се базират изследванията в

този труд, и списък с цитираните литературни източници.

Дисертацията започва с кратък увод в засегнатата тематика, който съдържа

поставената цел и задачите, които трябва да се изпълнят за постигането ѝ. В Глава 1

е представен литературен обзор на основните проблеми в реставрацията на

паметници на културното наследство, разгледани са лазерно-базираните методи,

използвани в консервационната практика, като специално внимание е обърнато на

лазерното почистване и на някои лазерни аналитични техники. Очертани са също

основните принципи на взаимодействие на лазерното лъчение с веществото и

механизмите на лазерна аблация. На края на главата е поставен акцент върху лазера

с пари на меден бромид като нов неизследван източник за лазерно почистване на

обекти на културното наследство. В Глава 2 са показани експерименталните методи,

използвани за изпълнение на задачите, подробно описание на разработените

експериментални установки и използваните техники за оценка. Глава 3 е посветена

на методологията за почистване и са представени резултатите от почистването на

различни често срещани замърсявания върху исторически паметници, сгради и

документи. Изследвани са случаи на замърсявания със: сажди, мазнини, парафин и

прах върху мрамор като характерни за религиозните храмове; графити бои върху

мрамор, варовик и гранит като пример за увреждане на архитектурното наследство,

дължащо се на вандализъм; деструктирали слоеве и други замърсявания върху

каменни паметници и фасади, изложени на фактори на околната среда; и петна от

мастила, сажди и ръжда върху хартия, често срещани в библиотечните фондове и

архивите. В Глава 4 е представена разработената система за лазерно-индуциран
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флуоресцентен (ЛИФ) анализ и първоначални експериментални резултати. В глава

Заключение са систематизирани най-значимите резултати, основните приноси на

дисертационния труд, както и личните приноси на автора. Дисертацията завършва

със списък на публикациите, забелязаните цитати, участията в национални и

международни конференции и списък с цитираните литературни източници.

Експериментални методи

За изпълнението на поставените задачи са изградени няколко експериментални

лазерни системи. Режимите на почистване са подбрани чрез оптимизиране на

работните параметри на две лазерни системи с лазер с пари на меден бромид. Едната

е лабораторна система (CuBrVL), другата e индустриална на фирмата Pulslight

(CuBrVL MOPA). Първоначалните експерименти по лазерно почистване са

направени на лабораторната система. Всички резултати, представени в дисертацията,

са получени с индустриалната система. Ефективността на почистване е сравнена с

тази при Nd:YAG лазер, генериращ лъчение в инфрачервения и зеления спектрален

диапазон и с фемтосекунден Ti:Sapphire лазер с възможност за фина настройка на

генерираната дължина на вълната в широк спектрален диапазон (UV-NIR). На Фиг. 1

е показана примерна схема на експериментална установка за лазерно почистване. В

случая е представена системата с CuBrVL, която е окомплектована със сканираща

глава с възможност за движение на лъча в произволни контури и с различни

скорости. За най-добра покривност на площите е избран растерен модел на

сканиране за всички експерименти. Работните параметри на всички използвани

лазерни системи са систематизирани в Таблица 1.

Таблица 1. Параметри на лазерните системи.

Лазер Дължина на

вълната

[nm]

Прод. на

импулса

[ns]

Честота на

повт. на имп.

[Hz]

Енергия в

импулса/

Ср. изх. мощност

Nd:YAG 1064 8 ns 1 and 10 500mJ

532 8 ns 1 and 10 80mJ

CuBrVL 510.6 30 ns 20k 300 µJ/ 6 W

CuBrVL MOPA 510.6 30 ns Max 20k 250 µJ/ 5W

Ti:Sapphire 240 – 2600 35 fs 1 k 5 mJ
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Фиг. 1. Примерна схема на експериментална установка за лазерно почистване.

Оценката на резултатите е направена с различни диагностични техники:

дигитална микроскопия за оценка на морфологията на повърхността преди и след

почистване; спектрофотометрия за определяне на пълното дифузно отражение от

полу-сфера в широк спектрален диапазон (200 – 2200 nm) за замърсяванията и

чистата повърхност, като по този начин се прави оценка за степента на оптическо

поглъщане на лазерната енергия от съответния материал при използваните дължини

на вълните; рентгено-флуоресцентен анализ за идентификация на химичния състав


[…]


свързватели.
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Освен на подбраните пигменти и свързватели, е направен и LIF анализ на

автентични археологически артефакти. Изследвани са няколко мраморни плочки,

намерени при разкопките на античния град Сердика (2 век от н.е.). Експериментите

са извършени в CERTO – INOE 2000. На Фиг. 18 са представени LIF образна

диагностика със съответния LIF спектър на мраморната повърхност. В случая

образната диагностика дава информация за наличието на различни органични и

неорганични примеси във всяка точка на повърхността на обекта. Тази техника може

да се прилага за оценка на повърхността на изследвания обект преди и след

реставрационна интервенция, както е посочено и в случая на автентичния мраморен

образец.

Фиг. 18. ЛИФ анализ на мраморна плочка от древния град Сердика (2 век от н.е.)
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Заключение

Показано е, че лазерът с пари на меден бромид (CuBrVL) е подходящ и

надежден инструмент за възстановяване на паметници на културното наследство,

изработени от камък и хартия, благодарение на неговите свойства – той е мощен

директен източник във видимата част на спектъра с отлично качество на снопа,

генерирайки наносекундни импулси с висока честота на повторение.

Представена е примерна методология за лазерно почистване. Тя се състои от

предварителна оценка, даваща информация за свойствата на замърсяването и

оригиналния материал, процедура по лазерно почистване и последваща оценка на

ефективността на процедурата.

Изградени са няколко експериментални установки за лазерно почистване,

състоящи се от CuBrVL, Nd:YAG лазер и Ti:Sapphire лазер, с цел да се сравни

ефективността на почистване. Диагностичната оценка на третираните повърхности

преди и след лазерното почистване е извършена чрез цифрова микроскопия,

спектрофотометрия, рентгенова флуоресценция и лазерно-индуцирана

флуоресценция.

Ефективността на почистване на CuBrVL системата е сравнима и в някои

случаи по-добра от конвенционално използвания Nd:YAG лазер. Показано е, че

CuBrVL е подходящ за почистване на замърсявания, присъщи на интериора на

църковните храмове, като сажди, мазнини и прах от мраморни повърхности. Също

така е подходящ за ефективното отстраняване на аерозолни графити бои от

мраморни и гранитни паметници и почистване на петна от сажди и мастило от

химикалка от хартия. Успехът на лазерното почистване зависи от физикохимичните

свойства както на материала, който се отстранява, така и на материала, който трябва

да се запази. Показано е, че в някои случаи, като варовик, замърсен с графити и

хартия, зацапана с печатарско мастило и ръжда, не се постига подходящ режим на

почистване поради естеството на материалите. Демонстрирано е, че CuBrVL

успешно премахва замърсявания, запазвайки автентичния слой патина.

Ефективността на почистване на лазера с пари на меден бромид е сравнена и с

фемтосекунден Ti:Sapphire лазер. Показано е, че механизмът на фемтосекундното

лазерно почистване не е селективен и само-ограничаващият ефект, присъщ на

наносекундните импулсни лазери, липсва. Сравнението показва, че селективното
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отстраняване на замърсяванията се постига с CuBrVL, запазвайки оригиналната

повърхност, доколкото случаят го позволява.

Ефективността на лазерния метод е сравнена с други конвенционални техники

за почистване с механичен и химичен характер. Макар че повечето от резултатите,

получени с тези техники са задоволителни, лазерите предлагат някои предимства,

които биха взели превес при избора на подходящ метод за почистване, като скорост,

селективност и контролируемост на процеса. Въпреки това, в зависимост от вида на

материалите, са подходящи различни режими на работа и е възможно да се приложи

комбинация от няколко техники за постигане на оптимален резултат.

Изследван е страничният ефект на пожълтяването, срещан при лазерно

почистване на камък. Експериментите са част от проучване, проведено в IESL-

FORTH със специално проектиран прототип на Nd:YAG лазер в Q-модулация, който

генерира синхронно IR и UV лъчение. Показано е, че най-ефективното почистване се

постига при съотношение на плътностите на потока на лазерната енергия на двете

лъчения FIR / FUV = 3/1, при най-ниските възможни енергии и при по-голям брой

импулси. Съотношението и сумарната стойност на двете плътности на потока на

лазерната енергия трябва да бъде подходящо избрано за конкретния случай и зависи

от състава и морфологията на замърсяващия слой.

Изградена е лабораторна система за лазерно-индуциран флуоресцентен (ЛИФ)

анализ. Експериментите с различни пигменти и свързватели са извършени с цел да

се събере подробна база данни за материали, широко използвани в картини и

произведения на изкуството. Демонстриран е потенциалът на метода за откриване и

идентифициране на вариации в състава на боите, както и наличието на органични и

неорганични примеси на повърхността на исторически слоеве.

Приноси

 Показан е потенциалът на лазера с пари на меден бромид като нов

лазерен източник, който все още не е изследван за целите на

реставрацията.

 Създадена е система на базата на лазера с пари на меден бромид за

лазерно почистване.
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 Определени се оптималните работни режими за лазерно почистване на

различни замърсявания (графити, сажди, мазнини, прах, мастила) върху

мрамор, варовик, гранит и хартия.

 Изградена е лабораторна система за лазерно-индуциран флуоресцентен

анализ на повърхности, както и е създадена база данни за различни бои,

пигменти и свързващи вещества, широко използвани в картини и

произведения на изкуството.

 За първи път в България е започнато систематично изследване на

лазерното почистване за реставрация на паметници на културното

наследство.

Лични приноси

 Участие в разработването и изграждането на лабораторните установки.

 Участие в подбора на материалите и видовете замърсявания, които

трябва да бъдат отстранени, и подготовката на пробите.

 Участие в провеждането на експериментите по лазерно почистване и

анализите.

 Участие в процеса на оценка на ефективността на лазерното почистване.

 Популяризиране на методологията за лазерно почистване и резултатите

пред заинтересовани страни.
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