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1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-

приложно отношение.

Представеният дисертационен труд е насочен към експериментално изследване на

приложението на лазер с пари на меден бромид (ЛПМБ) в областта на лазерното

почистване на различни типове повърхности, обикновено срещани при реставрация на

паметници на културата. На базата на сравнителен анализ с някои най-често използвани

лазерни системи са дискутирани основните ефекти и предимства при използването на този

тип лазер. Тематиката е тясно свързана с опазване на културното наследство и като такава

предизвиква засилен научен и обществен интерес. Основата на лазерното почистване е

ефектът на лазерна аблация – изхвърляне на определено количество материал от

облъчената зона. Развитието на лазерната техника до нива даващи възможност за

ефективна модификация на всички познати вещества, определя и широките перспективи

на приложението на лазерите в почистването на повърхности. Разработени са

комерсиални лазерни системи, като са демонстрирани редица предимства – възможност за

въздействие без механичен контакт, бързодействие, възможност за работа извън

лабораторни условия, висока селективност и прецизност при премахване на материал от

повърхността на обработения образец. Прецизният подбор на експериментални условия

дава възможност за премахване на покрития със суб-микронна прецизност и работа с

образци със сложна пространствена геометрия. Тези предимства определят висока

ефективност на процеса на почистване на повърхности, като са демонстрирани редица

случаи, където тя е по-висока от тази при използването на конвенционални почистващи

техники. Това поддържа значителен интерес към приложението на лазерите в

почистването на обекти с историческа стойност, като насоките са към повишаване на

ефективността при конкретни обекти. Поради комплексността на процеса на лазерна

аблация и силната зависимост на неговата ефективност от оптичните и термофизични

параметри на обработвания материал и лазерните параметри, все още е предизвикателство
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намирането на оптимални параметри при почистване на различни типове покрития и

основен материал.

В представената дисертация е направено едно изследване на ефективността на

приложението на ЛПМБ при почистването на различни, често срещани замърсители върху

камъни и хартия. Разработена е и експериментална система, като на нейна база са

демонстрирани експериментални резултати, определящи висока ефективност на

приложението. Положителен ефект е търсен при приложението на импулси с висока

честота на повторение, което е лесно постижимо с този тип лазер. Приложението на този

тип лазер в областта на почистването на повърхности е слабо изследвано, като липсва

детайлна оценка на неговата ефективност и оптимизация на работните параметри. В тази

насока, изследването е актуално и представлява интерес за фундаменталното разбиране на

взаимодействието на лазерно лъчение с веществото, както и за конкретното приложение за

почистване на повърхности на паметници на културата.

2. Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява ли творчески

литературния материал.

В Глава 1 е представен обзор на литературата отнасяща се към тематиката на

дисертацията. Разгледани са основните понятия и зависимости за лазерна аблация, лазерно

почистване и методи за анализ, базирани на лазерни методи. Представени са основните

изисквания и особености при лазерното почистване на паметници на културното

наследство. Използвана е литература от 88 източника. На тяхна база дисертантът е

формулирал основните проблеми, свързани с посочените методи. Представеният обзор и

съдържанието на този раздел показват познаване на проблема.

3. Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на поставените цел и

задачи на дисертационния труд.

Целта на работата по дисертацията е формулирана ясно: да се демонстрира

потенциалът за използване на лазер с пари на меден бромид за почистване на повърхности

на обекти от културното наследство. За изпълнение на тази цел са формулирани няколко

основни задачи, които включват: създаване на експериментална система за лазерно

почистване; подготвяне и провеждане на експерименти с няколко основни, често срещани

покрития и базови материали; определяне на оптимални експериментални условия. За

постигане на максимална ефективност е предвиден и анализ на работните материали преди

и след лазерното въздействие. Оценката на ефективността е направена на базата на

сравнение с почистване с конвенционални техники и с утвърдени вече за тази цел лазерни

системи. За анализ на ефекта от въздействие на лазерното лъчение е разработена и

приложена система за лазерно-индуцирана флуоресценция. Приложените походи и

методика на работа са подбрани целенасочено за постигане на поставените цели и задачи.
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Те предполагат едно комплексно експериментално изследване на процеса на лазерно

почистване с ЛПМБ и дават възможност за адекватна оценка на неговата ефективност.

4. Кратка аналитична характеристика на естеството и на достоверността на материала,

върху който се градят приносите на дисертационния труд.

Изследванията, които имат приносен характер за отразени в Глави 3 и 4. В Глава трета

са описани и анализирани експериментални резултати по обработка на покрития от

различни типове, често срещани замърсители, обект на почистване при реставраторска

работа. Разгледан е ефектът от действието на ЛПМБ върху отлагания от сажди, мазнини,

парафин и прах, върху мрамор. Оценката за ефективността на почистването е направена на

базата на визуален анализ и сравнение с резултата при действието на традиционния за

целта Nd:YAG лазер, опериращ на дължини на вълната 1064 и 532 нм и конвенционален

(химически) метод на почистване. Дефинирани са експериментални условия определящи

максимална ефективност при различните методи. Не са дискутирани детайлно

зависимостите от някои експериментални параметри, като например брой приложени

импулси, ефекти при различна плътност на енергията (диапазона на работа в повечето

случаи е повече от порядък), честотата на повторение на лазерните импулси. Като

предимство при използването на лазера с пари на меден бромид е определена

възможността за работа при висока честота на повторение на импулсите. Посочена е ниска

ефективност при използване на лазерните методи при почистване на парафин.

Проведеното изследване дава ценна практическа информация за възможността за лазерно

почистване на някои често срещани замърсявания и това носи съществен принос на тази

работа. Като пример е разгледано и почистване на бои, използвани при рисуването на

графити върху основа от гранит, мрамор и варовик. Използвани са няколко цвята бои, като

почистването е проведено с лазер с пари на меден бромид и Nd:YAG лазер, опериращ на

дължини на вълната 1064 и 532 нм. Разработена е по-комплексна методология, която

включва определяне на оптичните свойства на образците преди лазерна обработка, с цел

оптимизиране на ефективността на въздействие на лазерното лъчение. Проведен е и

рентгено-флуоресцентен анализ за оценка на промяната на състава на обработените

материали и степента на почистване на повърхностния слой. На базата на получените

резултати са дефинирани оптимални експериментални условия за почистване за

различните типове образци. Оценена е и ефективността за лазерно лъчение с различна

дължина на вълната, като е демонстрирана ефективност на лазера с пари на меден бромид,

аналогична на тези при Nd:YAG лазер, опериращ на дължина на вълната 532 нм. Показано

е, че ефективността на ЛПМБ е ниска при обработката на графити нанесени върху

варовик. Интересна част от работата описана в Глава 3 са експериментите по реални

образци, намерени при разкопките на Сердика. Определени са оптимални параметри за

конкретния образец, като е демонстриран добър резултат от почистването. Резултатите за

двата използвани лазера, ЛПМБ и Nd:YAG, опериращ на дължини на вълната 1064 нм, са

определени като аналогични.
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 В Глава 3 е демонстриран и един комбиниран метод на лазерна обработка,

включващ едновременно въздействие на лъчения с две дължини на вълната на Nd:YAG

лазер - 1064 и 355 нм. Изследвана е приложимостта на този подход за минимизиране на

ефекта на пожълтяване на каменни повърхности при обработката с лазери, генериращи

лъчение в инфрачервената област. Макар и тази част от дисертацията да изглежда встрани

от основната тема, тя може да бъде високо оценена, като допринасяща за решаването на

един основен проблем при лазерното почистване на повърхности. Изследвани са образци с

гипсова основа и различни видове покрития. Експериментите по тяхното премахване са

проведени с лазер, генериращ двете дължини на вълната едновременно, като се променя

отношението на плътностите на енергията за двете лъчения. Използвана е и технология за

„мокро’ почистване, където на повърхността на образеца са нанася тънък воден слой.

Демонстрирано е, че това води до повишаване на ефективността на аблация на

повърхностния слой. За разгледаните случай са определени експериментални параметри

даващи висока ефективност на почистване и минимизиране на ефекта на пожълтяване на

образеца. По-задълбочена дискусия относно механизма на взаимодействие при тези

техника и на ефекта на пожълтяване, би допринесла за една по-висока научна стойност на

получените резултати.

В част 3.4 е разгледано приложението на ЛПМБ за почистване на замърсявания

върху хартия. Като са отчетени спецификите на този тип материал са проведени

експерименти по почистване на печатарско мастило, мастило от химикалка, сажди и

ръжда. Резултатите са сравнени с тези при използването на Nd:YAG лазер, опериращ на

дължини на вълната 1064 и 532 нм и фемтосекундна лазерна система, оперираща на

няколко дължини на вълната. За наносекундните системи са определени диапазони от

плътности на лазерната енергия даващи оптимални резултати по премахване на

замърсяванията. ЗА ЛПМБ са посочени режими, осигуряващи определена ефективност, но

детайлно изследване на влиянието на лазерните параметри не е дискутирано (например,

промяна на плътността на лазерната енергия). Демонстрирано е и приложение на

фемтосекундни импулси при почистването на образци от хартия. Макар и резултатите да

не показват висока ефективност, както при наносекундните системи, те представляват

интерес и от гледна точка на специфичните режими, които са използвани. Такива много

рядко са представяни в литературата и определено могат да бъдат основа за нови,

оригинални изследвания.

Глава 4 представя резултати от прилагането на метода на лазерно-индуцирана

флуоресценция за анализ на материали, обект на лазерно почистване. Методът е

приложим, както за оценка на химическия състав на образците преди и след лазерна

обработка, така и за in situ наблюдение на степента на премахване на почиствания слой.

Създадена е и експериментална система, с помощта на която са анализирани редица

образци с основа дърво и плат, върху които са нанесени различни пигменти и свързващи

вещества. Използваните материали са основните, често прилагани в живописта, като по
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този начин изследването има изразено приложно значение. Проведени са и анализи на

реални археологични обекти от разкопки в Сердика. Значителен принос в този тип

изследвания е възможността за създаване на бази данни за спектри на най-често

употребявани материали и последващ лесен анализ на обекти на лазерно почистване.

Представените примери демонстрират надеждност и лесна приложимост към различни

типове образци. В дисертацията би трябвало да се представи един по-детайлен анализ на

получен спектър, с цел оценка на ефективността на метода за качествено и количествено

определяне на химичния състав на анализираните образци.

Считам, че получените резултати представени в Глава 3 и 4 са достоверни и надеждни,

като това е демонстрирано със сравнение с такива от експерименти от други лаборатории

и оценки на експерти в реставрацията и почистването на обекти на културното наследство.

5. В какво се заключават научните и научно-приложни приноси на дисертационния

труд.

Приносите в дисертационния труд могат да се класифицират като:

Разработената експериментална база, проведените експерименти и представените

резултати, дават професионалната основата на направление по лазерно почистване на

паметници на културата, което липсва в страната.

Получаване и доказване на нови факти

Разработена е експериментална система за лазерно почистване на паметници на

културата, базирани на лазер с пари на меден бромид. Резултатите са нови и с висока

приложна стойност, тъй като приложението на този тип лазер в тази област е слабо

изучено. Оценена е ефективността на прилагането на ЛПМБ в различни образци, често

срещани в реставраторската работа. Дефинирани са оптимални работни параметри за

почистване на често срещани покрития върху различни видове камъни и хартия.

Ефективността на метода е оценена на базата на сравнения с комерсиални лазерни системи

и конвенционални методи за почистване. Демонстрирани са добри резултати при

почистването на сажди, мазнини и прах от мраморни повърхности, отстраняването на бои

от графити от мрамор и гранит, петна от сажди и мастило от хартия.

Проведеното изследване дава възможност за значително улесняване и оптимизиране на

процеса на лазерно почистване. Получените бази данни чрез прилагането на лазерно-

индуцирана флуоресценция дават възможност за ефективен контрол на процеса и детайлен

анализ на ефекта от почистване.

6. До каква степен приносите в дисертационния труд са личен принос на дистеранта.
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Личните приноси на дисертанта са описани в дисертацията. В представените 7

публикации във всички тя е пръв автор, което показва нейния основен принос в

получените резултати. Разговорите ми с нея също потвърждават това.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд.

Представени са 7 публикации, в които са отразени основни резултати от работата по

дисертацията. Една от публикациите е в списание с импакт фактор – Comp. rend Acad. Bul.

Sci,. Представени са и две публикации в специализирано списание Bulgarian e-Journal of

Archeology, което демонстрира актуалност и интерес към тематиката от специалисти в

областта на опазване на културното наследство. Забелязани са 7 цитирания на 4 от

работите, което също показва актуалност на тематиката и висока научна стойност на

представените резултати.

8. Препоръки за бъдещо ползване на научните и научно-приложни приноси.

Получените резултати в рамките на тази дисертация са една солидна основа за бъдещо

развитие на изследвания и приложения в областта на лазерното почистване. На базата на

разработените експериментални системи, като следваща стъпка, може да се разработи

фундаментална основа на процесите включени в това приложение на лазерите. Интересно

развитие би била и по-детайлната оптимизация на експериментални условия, особено при

образци, които трудно се подават на почистване – парафини, мастила върху хартия,

оксиди. Възможностите на фемтосекундната лазерна система също могат да бъдат

разкрити в конкретни приложения.

9. Авторефератът е изготвен съгласно изискванията, като в него са отразени

основните резултати, заключения и приноси на дисертационния труд.

10. Въпроси и критични бележки.

На базата на интересната и актуална тематика, изказвам силна препоръка за по-

висока публикуемост на резултатите. Макар че наукометричните данни отговарят на

необходимите за присъждане на степента „доктор”, считам, че актуалността на тематиката

предполагат публикуването на повече работи в списания с импакт фактор. В редица от

представените резултати може да се добави дискусия за някои основни физични процеси,

имащи отношение към лазерното въздействие, като стойности и разпределение на

температурата и тяхната зависимост от честотата на повторение на импулсите. Такова

изследване е съществено при използването на ЛПМБ при работа с честоти в kHz област.

Необходим е и по-детайлен анализ на спектрите, получени чрез ЛИФ.

Въпроси:
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1. При определяне на оптичните свойства на покритията, обект на почистване, се

работи на базата на отражение. Правена ли е оценка на пропускането на

съответните покрития?

2. До колко ефектите от почистване са трайни? Изследвана ли се промяна в свойствата

на обработените участъци след определени периоди от време?

3. Каква е причината за намаляване на ефекта от пожълтяване на образци от камък

при използването на облъчване едновременно с лъчения с различни дължини на

вълната?

4. Може ли да се конструира мобилна система за почистване, базирана на ЛПМБ?

Дисертацията е написана ясно и е лесно за читателя да проследи логиката на

проведените изследвания. Като забележка, може да се отбележи, че снимките на

обработените области са малки и е трудно за читателя да прецени описаните ефекти.

11. Заключение

Представената работа очертава една разработена експериментална основа за развитие

на метода на лазерно почистване на обекти от културното наследство. Дисертацията

съдържа съществени приноси с важно практическо значение за тази област. Дисертантът е

придобил умения, познания и научен опит, необходими за научната степен „доктор”.

Изразявам убеденото си мнение да се присъди образователната и научна степен

„доктор” на физик Виктория Тодорова Атанасова.

27.11.2017

Рецензент:

Проф. дфн Николай Недялков